守ヲ

公益社団 法 人 全 日 本 病 院 協会会長殿

薬生副発 0731第 3号

令和元年 7 月 3 1 日

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り感謝申し上げます。

健康被害救済制度は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構法(平成 14年法

律第 192号)に基づく公的制度であり、医薬品の副作用等により入院が必要な

程度の疾病や障害等の健康被害を受けた方の救済を図るため、医療費、医療手当、

障害年金などの給付を行うものです。

医薬品の副作用等で健康被害に遭われた方が適切に救済給付を受けるために

は、広く国民や医療機関に制度を認知していただく必要があり、制度の周知に努

めているところです。

制度の実施主体である独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以下「機構」と

いう。)では、毎年、 10月 17日から 23固までの「薬と健康の週間」をはじめ、

12月までの約3か月間を「健康被害救済制度集中広報期間」として、国民及び

医療関係者向けに、制度の認知度向上を目的としたキャンペーンを展開してお

り、今年度も下記のような広報を実施することとしております。

つきましては、貴職においてご了知のうえ、会報誌やホームページに掲載する

など、広報にご協力いただき、貴法人等の会員及び役職員又は管下の医療機関等

に周知くださいますようお願い申し上げます。

また、機構では、リーフレツ卜の他、広報資料を無料で配布しており、機構の

ホームページからもダウンロードすることができます。さらに、職員を講師とし

て自治体や医療機関に派遣し、健康被害救済制度に関する講演(出前講座)を無

料で実施していますので、ぜひご活用ください。

(広報資料)https://www.pmda.go.jp/rel ief-services/adト sufferers/0001.html

(出前講座)https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

(出前講座チラシ)

http://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

、

『

H
』

-
吉
日

集中広報の実施内容(予定)

0 全国の新聞への広告掲載

0 全国でのテレビスポット CM
o Web広告(r医薬品副作用被害救済制度特設サイト」への誘導)

(http:jjwww.pmda.go.jpjkenkouhigai_campjindex.htm1)

O 医療関係専門誌への広告掲載 など

※ 別添にて広報例(原稿)をお送りします。広報誌に掲載するなど

のために電子媒体をご希望の場合には、機構または当室までご連絡

ください。

(本件に関する照会先)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構健康被害救済部企画管理課

0資料請求・出前講座についてのお問い合わせ窓口

電話番号:03-3506-9460

Eメール:kyufu@pmda.gojp

0救済制度に関する相談窓口

電話番号:0120ー 149-931(フリーダイヤル)

受付時間:(月~金)9時......17時(祝日・年末年始を除く)

Eメール:kyufu@pmda.gojp

(本件通知担当者)

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課医薬品副作用被害対策室

阿部(内線2717)、大平(内線2718)

(代表電話)03ー 5253-1111、(直通電話)03-3595-2400

Eメール阿部 abe-masanobu@mhlw.gojp

大平 oohira-yasushi@mhlw.gojp

(別添 1)新聞広告原稿

医薬F
副作用被害

済制度

お
薬
を
使
う
と
き
に

思
い
出
し
て
く
だ
さ
い
。

Ff'炉 ...Q

o.は:iE:l<fl."ていても .

修闘の厳島事可健憧があ q垂す

万一‘ 入院治'が~"I: なるほどの健..種曹がおU:: と轟.

医81......草盆念どの鎗付.8ニ-r.rう
的1.1劇団Eがあ H 寸

お
薬
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い
制
度
で
す
。

お
薬
は
正
し
く
使
っ
て
い
て
も
、
副
作
用
の
起
き
る

可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
万
一
、
入
院
治
療
が

必
要
に
な
る
ほ
ど
の
健
康
被
害
が
お
き
た
と
き
、

医
療
費
や
年
金
な
ど
の
給
付
を
お
こ
な
う

公
的
な
制
度
が
あ
り
ま
す
。
い
ざ
と
い
う
時
の
た
め
に
、

暮
ら
し
に
欠
か
せ
な
い
お
薬
だ
か
ら

あ
な
た
も
、
ぜ
ひ
知
っ
て
お
い
て
く
だ
さ
い
。

ド
ク
ト
ル

Q

三聖:
I=l
mp)

，ミmm
a円
，

~ ~

¥ーー

• •

ロ
ロ(る

.....

韻耐溺:1{尚込拘5:為る樋言訓i|肝雪駕諜鵠芸筈筈;詑fE評gF炉炉zE将rf2z
詳しくは|副作用 救済 |または|何PMDA I付でE孟語意t

(別添3)パナー原稿

医
薬
お

L
A
……

川
町

副
作
用
被
害

j

救
済
制
度

む
U

薬
を
使
う
と
き
に

思

い
出
し
て
く
だ
さ
い

。

医薬品
副作用被害
救済制度

医薬品 A mg
副作用被害人・!/守γ
救演制度 ペドー h

お
薬
を
使
う
と
き
に

h
l
/
勺
イ

.

.

司

'

z.
，

室口被
度

目時
用
制

薬
作
済

医
副
救 撞立百蔵証人

医&iI医.・..倉...

担立行也注入-昆医・・IU!!会.鍋

医
薬
品
詳
汗代目い
・バ
立

副
作
用
被
害
救
涼
制
度

令
l

J

医薬品副作用被害救活制度
B藁を使うときに思い出してくださ い.

雲表現可im停が制度 lう

2

「医薬昂副作用被害救済制度」 は薬の副作用により重篤な
健康被害を受けられた方を救済する公的な制度です。

-医薬品副作用作用被害救済制度のご説明に

PMDAより講師派遣いたします(出前講座〉

ドクトlレQ

拘叫・

講師の派遣については、 交通費、謝礼金等は一切いただいて

おりません。 医療機関、医師会、薬剤師会、行政機関などでの
研修に、ぜひお役立てください。

、，

【連絡先】 PMDA健康被害救済部企画管理課
・出前講座に関する連絡先
電話番号:03・3506-9460 Eメール:kvufu@pmda.g_o_.IQ

-救済制度相談窓口
電話番号:0120-149・931(フリーダイヤル)
受付時間:(月~金)9時-17時(祝日、年末年始を除く)
Eメール:I<yufu@pmda.go.jp

-救済制度及び出前講座の詳細はPMDAホームページをご覧ください。
h仕p://www.pmda.go.jp rpMDA出前踊座』今検索!